
         

 

óI DE BLINDES RIGE ER DEN ENØJEDE KONGEó 
Kim Christiansen (DF) burde holde en lavere profil 

 
Trafikpolitisk Kommentar af chefredaktør Knud Meldgaard 
 

Transportminister Ole Birk Olesen  (LA) udviser arrogance og uvidenhed om 
transportpolitiken, lyder det fra DFs transportordfører, Kim Christiansen, i en 
udtalelse for nylig til DR.DK. om ministerens embedsførelse efter bare 100 dage 

med voldsom kritik fra alle sider.  
 
Skulle man nu være  en smule ironisk, og det er jeg gerne, så er det jo ikke 

ministeren personligt, der kan kaldes arrogant og uvidende, da han sjældent 
(hvilket sikkert er klogt) selv svarer  på spørgsmål, men lader sine 
embedsmænd/kvinder svare skriftligt, hvilket også er tilfældet denne gang.  

- Jeg er glad for de politiske forlig og aftaler, jeg har indgået med brede flertal i 
Folketinget, og det er da også mit indtryk, at Dansk Folkeparti er tilfreds med de 
aftaler, de står bag, lød det fra Ole Birk Olesen i en pressemeddelelse, der jo 

nærmest må betegnes som Goddag Mand Økseskaft. 
 
 

-  Det er svært at  være inde i alt, men da jeg blev transportordfører for 10 år siden, brugte jeg en uge, 
hvor jeg satte mig på mit kontor og satte mig ind i alle forlig, som DF var med i. Jeg synes, at ministeren 
burde have gjort det samme. For han virker indimellem for dårligt forberedt, siger Kim Christiansen videre 

til DR.DK. 
Mit virke som redaktør, med transport, logistik og infrastruktur som speciale i Europa, går vel 25 år tilbage 
og med vanlig ydmyghed må jeg erkende, at jeg stadig har svært ved at være indsat  i alt, hvad der rører 

sig i mit  resort, så at en ny transportminister, med den, i alle måder beskedne ballast, han bringer med 
sig skulle være indsat i sit resort  så hurtigt kan vel næppe forventes. 
Til gengæld kunne man have håbet på, at Statsministeren havde beholdt sin gamle transportminister 

Hans Chr. Schmidt (V), der trods alt var i besiddelse af  en solid faglig viden, selvom jeg sjældent var enig 
med ham - hvad Guderne forbyde! 
 
Hvad der angår  Hr. Kim Christiansens 10-årige erfaring, så skal den nok tages med et gran salt (eller 

mere) da erfaring jo, som bekendt, er et vidt begreb. ”I de blindes Rige er den Enøjede Konge”, siger et 
gammelt mundheld og det er vel, efter denne redaktørs opfattelse, det højeste Hr. Kim Christiansen kan 
svinge sig op til at blive. 
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I de 10 år han har været transportordfører er det ikke ligefrem de store 
visionære tanker, der har præget hans indlæg i debatten om, ikke mindst, den 
offentlige trafik i Danmark, men han kan så trøste sig med  at han er i  det rette 

selskab. En god, solid overdrivelse, fra min side, går på både manglende 
akademisk, faglig og, ikke mindst, almen intellektuel baggrund hos flere 
transportordførere, der alle er valgt på deres evne til at ”rette ind til højre” 

uden lyst og evne til at tage et slagsmål om netop den offentlige trafik, hvor 
jeg, som altid, tænker mest på DSB og Banedanmark og deres nærmest 
skandaløse behandling af både materiel og publikum. 

 
Her er det dog  vigtigt, at pointere, at hverken Flemming Jensen (DSB) eller 
Per Jacobsen (Banedanmark) umiddelbart er skyld i de kalamiteter, de r i flere 

år har plaget ”tog & skinner”. Skylden er, ene og alene, skiftende regeringer, 
der med udsøgt flid sørger for at de to store jobs er blevet besat med personer, 

der kan og vil spille rollen som Den Pantsatte Bondedreng. 
Den positive afvigelse var den korte gæsteoptræden af Jesper Lok, der dog hverken ville spille ”pantsat” 
eller ”bondedreng” og derfor valgte at forlade scenen. 
 
Undertegnede har gennem  flere år begået den fejl, at tro/håbe på, at Socialdemokratiet, men, måske i 

særdeleshed, Enhedslisten, ville kæmpe mere for den almindelige forbruger, men det er ganske tydeligt, 
at der åbenbart ikke rigtigt er stemmer i den offentlige trafikdiskussion.  
Hr. Henning Hyllested, transportordfører for EL, har været så venlig, at stille op til et interview med 

undertegnede, i midten af marts, og jeg glæder mig til at få svar på nogle særdeles påtrængende 
spørgsmål. 
 

Danmark går en  streng tid i møde mht. offent lig trafik, hvor man, ikke mindst fra regeringens side, har 
et stærkt ønske om at sprede asfalt over hele landet, så private biler fortsat bliver prioriteret som 
transportmiddel no.1. og gerne en el -bil, der åbenbart er Transportministerens favoritbil.  

Her kan man så trøste sig med, at det ikke var Alternativet, der fik denne Uriaspost, for så skulle vi alle 
køre på cykel eller flyve med varmluftballon.  
 

VEJRHANER 
Flere partier undsiger nu 2030-målene for den kollektive trafik 

 
Trafikpolitisk Kommentar af chefredaktør Knud Meldgaard 
 

Målene for den  for den kollektive trafik, der blev fremsat og vedtaget 
med et bredt politisk flertal i 2009, skal nu begraves, mener Venstre.  

- De målsætninger er helt urealistiske at nå. Vi må nok indrømme, at det 
blev for ambitiøst i 2009. Så tiden er inde til at revurdere målene, sagde 
transportordfører Kristian Pihl Lorentzen (V) i sidste uge til ALTINGET og 

hos DF er man klar til at vende på en tallerken og følge regeringen.  
- Det her er et godt eksempel på, at man ikke altid kan sætte sig ned bag 
et skrivebord og beregne sig ud af al ting. Der er også en virkelighed 

derude. Målsætninger er gode, men det er bare ikke altid, at man når 
dem, sagde Kim Christiansen til ALTINGET og fortsatte: - Målet er otte år 
gammelt, så måske skal vi sætte os ned og revurdere dem. 

 
Socialdemokratiets transportordfører , Rasmus Prehn, er mere skeptisk til en revurdering , han sagde, 
også i sidste uge, til ALTINGET 
- Det skal ikke være sådan, at bare fordi det ser svært ud, så kaster vi håndklædet i ringen. Vi er 

forpligtet til at gøre noget for at trække udviklingen i den rigtige retning.  
- Det er rigtigt nok, at vi har været nødt til at lave nogle løbende tilpasninger. Men det er ikke det samme, 
som at vi ikke skal gøre, hvad vi kan for at nå målene, sagde Rasmus Prehn videre. 

 
 



 
 

- Vi er forpligtet til at gøre noget for at trække udviklingen i den rigtige retning, siger 
Rasmus Prehn. 
 

Han mener, at partierne bag det store grønne forlig må mødes for at drøfte, hvad man 
kan gøre for at skubbe mere på den kollektive trafik. Men han peger på, at et flertal 
uden om regeringen for nylig tog målene alvorligt ved at afsætte godt 750 millioner 

kroner til koll ektiv trafik.  
 
Ja, det kan ofte  være svært, at stå fast ved sine meninger, når man udsættes for massiv modstand, så 

er det nemmere, som en vejrhane, at dreje efter den politiske opfattelse, der hersk er på Borgen og i 
brede dele af befolkningen, hvor utilfr edsheden med især togdriften er betydelig – og med god grund!  
Det har, i mange år, været især venstres politik, at det danske vejnet skal udbygges og forbedres. Det 

kan ingen være uenige i, men det bør ikke ske på bekostning af den kollektive trafik, mener  flere, 
inklusive denne redaktør. 
 

- Målsætninger er gode, men det er bare ikke altid, at man når dem, siger Kim 
Christiansen. 
 
Gennem mange år  er der sket en udsultning af DSB og Banedanmark, der har ført 

til befolkningens utilfredshed med de ”statslige jernbaner”, både hvad angår materiel 
og togenes standard. Venstre og den nuværende regering har været bannerførere 
for denne udsultning med det klare mål, at få skabt en utilfredshed i befolkningen, 

der så, på demokratisk vis, kan anvendes til at sprede mere asfalt ud over landet, da befolkningen jo ikke 
nærer tillid til den kollektive trafik. Voila, sådan kan demagogi vendes til demokrati.  
 

- Vi må nok indrømme, at det blev for ambitiøst i 2009. Så tiden er inde til at 
revurdere målene, siger kristian Pihl Lorentzen. 
 

Det skal siges  til venstres ros, at de ikke lægger skjul på deres ambitioner og åbent 

erkender, at nye mål for den kollektive trafik ikke netop er det der står først for.  
- Vi siger åbent og ærligt, at nu er det vejenes tur. Og derfor er vi i kke med på at 
sætte ambitiøse mål for den kollektive trafik, som ender med, a t vi ikke kan investere 

i veje, sagde Kristian Pihl Lorentzen og fortsatte: 
- Det er ikke noget mål i sig selv for Venstre at tvinge trafikken over på jernbanen eller bus sen. Det må 
folk selv bestemme. 

 
Asfalt er godt, men meget  asfalt er meget  godt, mener man 
i regeringen 
 
Han påpeger også , at der allerede er en masse planer for 
den kollektive trafik de næste par år med nye jernbaner, 
letbaner, metro og et nyt signalprogram. Og s å mener han, at 

også de røde partier reelt har forladt målsætningerne.  
 Tja, jooh, bom, bom. De planer Kristian Pihl Lorentzen her 
taler om, er jo planer, der for længst er vedtaget og 

godkendt, så man burde måske minde den særdeles erfarne 
transportordfører om, at jorden hverken er flad eller gået i 
stå, men stadig er rund og snurrer. 
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- Med ændringerne har vi skabt det rette organisatoriske 
grundlag, for at være klar til de udfordringer og 
muligheder årene frem byder DSB, siger Flemming Jensen, 
administrerende direktør, DSB. 
 

DSB HAR ÆNDRET SIN LEDELSE PR. 1. MARTS 
Et nyt direktørområde og en ny HR-direktør skal styrke 

ledelseskraften i DSB. 

 

Tine Moe Svendsen bliver  ny HR-direktør i DSB som et 
led i en omorganisering af DSB’s ledelse fra 1. marts i år. 
Tine Moe Svendsen er 46 år og har været i DSB siden 

2015. Hun har i perioden været Forhandlingschef og Underdirektør i HR, Aftaler og Vilkår. Tine Moe 
Svendsen afløser Mette Rosholm, der fortsætter i ledelsen som direktør for det nyoprettede 
direktørområde Indkøb og Jura. Med ændringerne i ledelsen følger en række organisatoriske ændringer 

internt i DSB, der skal være med til at styrke ledelseskraften og få større gevinst af de mange synergier, 
der er i DSB.  
 

Direktørkredsen i DSB består fra 1. marts 2017 af følgende:  
Administrerende direktør, Flemming Jensen /  Økonomidirektør, Thomas Thellersen Børner / Direktør for 
Drift, Anders Egehus /  Direktør for Strategi og Togmateriel, Jürgen Müller /  Direktør for Kommerciel, Jan 
Sigurdur Christensen /  Direktør for Kommunikation og Branding, Lars Kaspersen /  Direktør for Indkøb og 
Jura, Mette Rosholm /  Direktør for HR, Tine Moe Svendsen 

 
 DI TRANSPORTS NYHEDSBREV UGE 9.  

  Af Michael Svane, Branchedirektør, DI Transport 
 

  EU SET MED TRANSPORTØJNE 

  Der er mode i  at kritisere EU. Sandt er det også, at EU   

  ikke på alle felter er  tilstrækkelig handlekraftig. MEN EU har   
  været, er og vil være et stort plus for  Danmark og danske   
  virksomheder.  En uvildig rapport, som Erhvervsministeriet    

  har fået udarbejdet, viser, at Danmark bliver rigere af det   
  indre marked. Og det er hver dag, hver uge, hver måned og   
  hvert år.  Det gælder også transportområdet. 

 
  Danmarks Statistik  har netop fremlagt tal, der viser, at flere danske vognmænd  kører cabotage i 
udlandet.  Det gør de, fordi vi er en del af det indre marked, men først og fremmest fordi det er en god 
måde at udnytte sine lastbiler på. Alle ved, at pengene er at tjene, når man har gods på ladet.  

  
Denne opgørelse bekræfter  også, at Danmark og danske transportvirksomheder tjener på FÆLLES 
regler i EU, der bygger på ens spilleregler i det indre marked og ikke på særregler, som de enkelte 

medlemslande måtte opfinde. EU-Kommissionen ventes at præsentere et større vej-udspil i slutningen af 
maj måned. I  DI Transport arbejder vi målrettet på at sikre, at udspillene understøtter det indre marked.  

 



 
 

          FESTFYRVÆRKERI AF TEKNOLOGISKE NYHEDER 
       Innovative lastbilløsninger står i kø  

       på Transport 2017 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fremtidslastbilen Iveco Z-Truck bliver for første gang præsenteret på Transport 2017. Foto: Iveco. 
 
For første gang i 10  år er alle lastbilmærker samlet på Skandinaviens største transportmesse Transport 
2017, som finder sted 23.-25. marts i MCH Messecenter Herning. Hallerne med lastbiler bliver dermed et 

festfyrværkeri af teknologiske nyheder.  
 
Den teknologiske udvikling  på lastbilområdet går ekstremt hurtigt. På dette års transportmesse i MCH 

Messecenter Herning fremviser udstillerne deres bud på fremtidens lastbilers funktioner og egenskaber. 
For første gang siden 2007 er samtlige lastbilmærker på det danske marked repræsenteret på Transport 
2017, hvilket arrangørerne ser som et bevis på, at lastbilbranchen gennemgår en hastig forandring.  

  
-  Producenternes fokus  er på brændstoføkonomi, økonomisk bæredygtighed og overblik via it, og det 
har udmøntet sig i ganske forskelligartede tiltag. Nogle satser på forbedrede mekaniske komponenter, 

mens andre lancerer avancerede flådestyringsværkstøjer, der monitorerer chaufførernes kørselsmønster, 
fortæller Betina Engholm, projektleder på Transport 2017.  
 
En af messens helt store eksponenter for nytænkning er konceptlastbilen Z-Truck fra Iveco. Z'et står for 

zero, hvilket refererer til nul CO2-udledning, nul uheld og nul spild af tid. Det første skal nås ved at bruge 
flydende gas, der gør det muligt for langtursbilen at køre 2.200 kilometer på en tank uden CO2-udledning. 
Førerhuset i Z-Truck ligner noget fra et rumskib i en science fiction-film og indebærer avanceret brug af 
automatiseret kørsel til fordel for trafiksikkerheden. 
 
Du kan læse mere om Z-Truck på: www.transport-messen.dk 
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